CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ATÉ 220 (DUZENTAS E VINTE) CESTAS BÁSICAS MENSAIS PARA FUNCIONÁRIOS DA PREFEITURA  MUNICIPAL POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.

CONTRATO N.º12 /2006

PROCESSO nº 08/2006

Convite nº 08/2006

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ:45.093.663/0001-36, sediada em Cedral, SP, à Praça Guido Perozim, 531, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr.  ALEXANDRE PRADO PERES, brasileiro, casado, portador do RG 5.139.582 e CPF 623.216178-53, residente e domiciliado à Rua José Lucato, 164, Santa Lúcia Helena, Cedral/SPeleH.

CONTRATADA: ALIMENTAR COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 00.172.400/0001-84, sediada em São José do Rio Preto - SP, à rua Feliciano Sales Cunha, 2141, Distrito Industrial, representada neste ato por ALE MUSSI FAITARONE JUNIOR, portador do RG 11.774.613 SSP/SP e do CPF 043.879.208-40, residente domiciliado à Rua Maria Souza Viana, n.º 170, Jardim Universitário, São José do Rio Preto/SP.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de uma empresa para fornecimento de até 220 (duzentas e vinte) cestas básicas mensais para funcionários da Prefeitura Municipal por um período de 06 (seis) meses.

Por este instrumento, as partes supraqualificadas resolvem, de comum acordo e de livre e espontânea vontade, firmar o presente Contrato, nos termos da Lei 8666/93, tendo por objeto declinado no preâmbulo, a reger-se pelas seguintes cláusulas e condições:

PRIMEIRA - A CONTRATADA obriga-se a fornecer até 220 (duzentas e vinte) cestas básicas mensais para funcionários da Prefeitura Municipal durante um período de 06 (seis) meses, composta dos seguintes produtos:

a)  - 02 pacotes de 5 quilos de arroz  agulhinha tipo 1 (Marca Patini Série Ouro);

b) – 01 pacote de açúcar refinado de 05 quilos (Marca da Barra);

c) – 03 latas de óleo de soja de 900 ml cada (Marca Coamo);

d) – 02 quilos de feijão tipo 1(Marca Granolar);

e) – 02 quilos de farinha de trigo especial (Marca Dona Benta);

f) – 02 pacotes de 500gr de café moído (boa qualidade) ( Marda Caboclo);

g) – ½  quilo de fubá (Marca Yayá);

h) – 01 quilo de sal refinado iodado (Marca Cisne);

i) – 01 quilo de macarrão parafuso, massa com ovos (Marca Reimassas);

j) – 01 un de molho de tomate de 520gr (Marca Quero).

SEGUNDA - A CONTRATADA fica obrigada a entregar à CONTRATANTE as referidas cestas básicas, objeto deste contrato, de acordo com a requisição da Prefeitura Municipal, que estipulará a quantidade de cestas a serem entregues no respectivo mês da requisição, bem como o local de entrega.

TERCEIRA – Pelo fornecimento das cestas básicas, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$ 54,80(cinqüenta e quatro reais e oitenta centavos), por cesta básica requisitada no mês, sendo que o valor total do presente Contrato é estimado em R$ 72.336,00(setenta e dois mil, trezentos e trinta e seis reais), ficando o pagamento condicionado a 30 (trinta) dias da entrega das mesmas.

 QUARTA -   O valor expresso no item 03 (três) sofrerá reajustes de acordo com o índice oficial para o setor de atacadista, comunicado à Prefeitura Municipal por escrito, com antecedência de 15 dias da entrega da requisição.

QUINTA -    As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta das dotações próprias constantes do orçamento, a saber: 0412200212.028    – Manutenção da Administração Geral.

SEXTA -     À parte que infringir qualquer das cláusulas do presente contrato, sujeitar-se-á ao pagamento de juros de mora de 1%(um por cento) a.m., e multa de 2%(dois por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida. Respondendo ainda por perdas e danos a serem apurados em ação própria, além das penalidades administrativas impostas pelo art. 87 da Lei 8666/93.

SÉTIMA -   A rescisão do contrato, dar-se-á na forma do art. 78 da Lei 8.666/93, sem embargo da multa a que ficar sujeita a parte que der ensejo ao distrato.

OITAVA - O presente contrato terá vigência de 06 (seis) meses, entrando em vigor no ato de sua assinatura e término para 25/07/2006.
NONA -   A CONTRATADA arcará com todos os encargos provenientes da execução do presente Contrato, especialmente os trabalhistas, previdenciários, fiscais, tributários, etc.

DÉCIMA-  A CONTRATADA se responsabilizará pela entrega de produtos de boa qualidade, e caso ocorra o contrário, os mesmos serão devolvidos.

DÉCIMA PRIMEIRA -
As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de São José do Rio Preto, como único competente para dirimir eventuais litígios decorrentes do presente contrato.

DÉCIMA SEGUNDA -
O presente contrato que é vinculado ao Edital de Licitação, ao convite e a proposta da CONTRATADA, é de natureza Administrativa, aplicando-se-lhe os princípios da teoria geral na espécie, notadamente as disposições contidas na Lei n. 8.666/93, em especial o artigo 77.

E por estarem, assim, justas e acertadas, firmam o presente instrumento em 03(três) vias de idêntico teor, na presença de duas testemunhas que também assinam, para todos os fins e efeitos de direito.

Cedral, 26 de janeiro de 2006.

ALEXANDRE PRADO PERES

Prefeito Municipal

ALIMENTAR COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA
Testemunhas:

__________________________

______________________________

1